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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ 

 

ЗАКОН 

 

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ НАЛОГОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

В ЧУКОТСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ 

 

Принят 

Думой Чукотского 

автономного округа 

8 мая 2015 года 

 

 

Настоящий Закон регулирует налоговые правоотношения в Чукотском автономном 

округе по вопросам, отнесенным Налоговым кодексом Российской Федерации к ведению 

субъектов Российской Федерации. 

 

Глава 1. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ 

 

Статья 1. Налоговые ставки по налогу на прибыль организаций 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.10.2015 N 94-ОЗ) 

 

1. Утратила силу с 1 января 2022 года. - Закон Чукотского автономного округа от 

22.03.2021 N 15-ОЗ. 

2. Установить пониженную налоговую ставку налога на прибыль организаций в 

части сумм налога на прибыль организаций, зачисляемых в окружной бюджет, для 

организаций, получивших статус резидента территории опережающего развития 

"Чукотка" в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2014 года N 473-ФЗ "О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации" (далее - Федеральный 

закон "О территориях опережающего развития в Российской Федерации"), статус 

резидента свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом от 13 

июля 2015 года N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток" (далее - Федеральный закон 

"О свободном порте Владивосток") либо статус резидента Арктической зоны Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года N 193-ФЗ "О 

государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне 

Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации"), 

отвечающих требованиям, установленным Налоговым кодексом Российской Федерации, в 

отношении прибыли, полученной от деятельности, осуществляемой при исполнении 

соглашения об осуществлении деятельности соответственно на территории 

опережающего развития "Чукотка", на территории свободного порта Владивосток либо 

соглашения об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне 

Российской Федерации, в размере: 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 05.10.2020 N 45-ОЗ, от 13.06.2023 N 47-

ОЗ) 

1) 0 процентов - в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, 
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в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации; 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 05.10.2020 N 45-ОЗ, от 13.06.2023 N 47-

ОЗ) 

2) 10 процентов - в течение следующих пяти налоговых периодов по истечении 

периодов, указанных в пункте 1 части 2 настоящей статьи. 

(часть 2 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 07.11.2016 N 101-ОЗ) 

 

Статья 1.1. Инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль 

организаций 

(введена Законом Чукотского автономного округа от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

 

1. Установить право организаций или обособленных подразделений организаций, 

расположенных на территории Чукотского автономного округа, безвозмездно передавших 

имущество (включая денежные средства) образовательным организациям, 

расположенным на территории Чукотского автономного округа, реализующим основные 

образовательные программы среднего профессионального образования, имеющие 

государственную аккредитацию, на уменьшение суммы налога на прибыль организаций 

(авансового платежа), подлежащей зачислению в окружной бюджет, на инвестиционный 

налоговый вычет в отношении расходов налогоплательщика, указанных в подпункте 9 

пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации. 

2. Размер инвестиционного налогового вычета, установленного настоящей статьей, 

составляет 100 процентов суммы расходов в виде стоимости имущества (включая 

денежные средства), безвозмездно переданного образовательным организациям, с учетом 

предельной величины инвестиционного налогового вычета, установленной пунктом 2.1 

статьи 286.1 Налогового кодекса Российской Федерации. 

3. При определении размера инвестиционного налогового вычета, установленного 

настоящей статьей, не учитывается безвозмездно переданное образовательным 

организациям имущество, которое было приобретено за счет средств, предоставленных 

организации из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

 

Статья 2. Коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда 

для исчисления налога на доходы физических лиц иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по найму 

 

Установить коэффициент, отражающий региональные особенности рынка труда, для 

исчисления налога на доходы физических лиц иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по найму на территории Чукотского 

автономного округа на основании патента, выданного в соответствии с Федеральным 

законом от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в 

Российской Федерации", на 2024 год в размере 3,0. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 27.12.2016 N 146-ОЗ, от 05.06.2017 N 

40-ОЗ, от 07.11.2018 N 75-ОЗ, от 11.11.2019 N 81-ОЗ, от 22.03.2021 N 15-ОЗ, от 30.11.2022 

N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

 

Статья 2.1. Минимальный предельный срок владения объектом недвижимого 

имущества в целях освобождения от налогообложения налогом на доходы 
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физических лиц от продажи объектов недвижимого имущества 

(введена Законом Чукотского автономного округа от 31.05.2022 N 42-ОЗ) 

 

1. В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 217.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации уменьшить до одного месяца установленный пунктом 4 указанной 

статьи минимальный предельный срок владения объектом недвижимого имущества в 

целях освобождения от налогообложения налогом на доходы физических лиц, 

полученных за соответствующий налоговый период доходов физических лиц от продажи 

объектов недвижимого имущества (жилых помещений), расположенных на территории 

Чукотского автономного округа: 

1) предназначенных для последующего обеспечения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, жилыми помещениями; 

2) проданных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и достигли возраста 23 лет, которые приобрели это жилое помещение с 

использованием единовременной социальной выплаты, предусмотренной Порядком 

предоставления единовременной социальной выплаты на приобретение жилого 

помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лицам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

достигли возраста 23 лет, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского 

автономного округа от 21 апреля 2020 года N 180. 

2. Сведения о гражданах и проданных ими жилых помещениях в налоговый орган в 

порядке, установленном Правительством Чукотского автономного округа, направляются: 

1) органами местного самоуправления - в отношении объектов недвижимого 

имущества, указанных в пункте 1 части 1 настоящей статьи; 

2) уполномоченным органом исполнительной власти Чукотского автономного округа 

- в отношении объектов недвижимого имущества, указанных в пункте 2 части 1 

настоящей статьи. 

 

Глава 2. РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ 

 

Статья 3. Налоговая ставка по налогу на имущество организаций, порядок и 

сроки уплаты налога на имущество организаций, налоговые льготы по налогу на 

имущество организаций 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 30.11.2022 N 72-ОЗ) 

 

1. На территории Чукотского автономного округа в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации взимается налог на имущество организаций. 

2. Установить налоговую ставку налога на имущество организаций в размере 2,2 

процента, если иное не предусмотрено настоящей статьей. 

3. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев 

календарного года. 

4. Уплата налога на имущество организаций производится налогоплательщиками в 
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сроки, установленные статьей 383 Налогового кодекса Российской Федерации: 

1) путем внесения авансового платежа, исчисленного по итогам каждого отчетного 

периода; 

2) путем внесения суммы окончательного платежа по истечении налогового периода 

с учетом авансовых платежей. 

5. Установить следующие налоговые льготы по налогу на имущество организаций: 

1) для организаций, получивших до 1 июля 2019 года статус резидента территории 

опережающего развития "Чукотка" в соответствии с Федеральным законом "О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации" либо статус резидента 

свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом "О свободном 

порте Владивосток", ставка налога на имущество организаций составляет: 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

0 процентов - в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, в 

котором организация включена в реестр резидентов соответственно территории 

опережающего развития "Чукотка" либо свободного порта Владивосток; 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

1,1 процента - в течение следующих пяти налоговых периодов по истечении 

периодов, указанных в абзаце втором настоящего пункта. 

Налоговая льгота, установленная настоящим пунктом, применяется организациями, 

получившими статус резидента соответственно территории опережающего развития 

"Чукотка" либо свободного порта Владивосток, при соблюдении одного из следующих 

условий: 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

доходы организации за налоговый период от деятельности, осуществляемой при 

исполнении соглашения об осуществлении деятельности соответственно на территории 

опережающего развития "Чукотка" либо на территории свободного порта Владивосток, 

составляют не менее 70 процентов в общем объеме доходов от реализации товаров (работ, 

услуг); 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

организация за налоговый период не имеет доходов. 

В случае прекращения статуса резидента территории опережающего развития 

"Чукотка" либо статуса резидента свободного порта Владивосток организация считается 

утратившей право на применение налоговой льготы, установленной настоящим пунктом, с 

первого числа налогового периода, в котором организация была исключена 

соответственно из реестра резидентов территории опережающего развития "Чукотка", 

реестра резидентов свободного порта Владивосток; 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

2) для организаций, получивших статус резидента Арктической зоны Российской 

Федерации в соответствии с Федеральным законом "О государственной поддержке 

предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", а также 

начиная с 1 июля 2019 года статус резидента территории опережающего развития 

"Чукотка" в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего 

развития в Российской Федерации" либо статус резидента свободного порта Владивосток 
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в соответствии с Федеральным законом "О свободном порте Владивосток", ставка налога 

на имущество организаций составляет: 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

0 процентов - в течение пяти налоговых периодов, начиная с налогового периода, в 

котором осуществлена постановка имущества на баланс организации; 

1,1 процента - в течение следующих пяти налоговых периодов по истечении 

периодов, указанных в абзаце втором настоящего пункта. 

Налоговая льгота, установленная настоящим пунктом, применяется организациями, 

получившими статус резидента соответственно территории опережающего развития 

"Чукотка", свободного порта Владивосток либо статус резидента Арктической зоны 

Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О государственной 

поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации" в отношении вновь созданного и (или) приобретенного имущества, 

удовлетворяющего в течение налогового периода одновременно следующим условиям: 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

имущество принято на учет в качестве объектов основных средств после дня 

включения организации в реестр резидентов территории опережающего развития 

"Чукотка", в реестр резидентов свободного порта Владивосток либо в реестр резидентов 

Арктической зоны Российской Федерации; 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

имущество ранее не учитывалось на балансе в качестве объектов основных средств 

на территории Чукотского автономного округа у лиц, являющихся взаимозависимыми и 

(или) аффилированными по отношению к организациям, указанным в абзаце первом 

настоящего пункта; 

имущество используется для осуществления деятельности, предусмотренной 

соглашением об осуществлении деятельности соответственно на территории 

опережающего развития "Чукотка", на территории свободного порта Владивосток либо 

соглашением об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне 

Российской Федерации, и расположено соответственно на территории опережающего 

развития "Чукотка", на территории свободного порта Владивосток либо на территории 

Арктической зоны Российской Федерации в границах Чукотского автономного округа; 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

имущество ранее не учитывалось на балансе в качестве объектов основных средств 

на территории Чукотского автономного округа у организаций, получивших статус 

резидента территории опережающего развития "Чукотка", статус резидента свободного 

порта Владивосток либо статус резидента Арктической зоны Российской Федерации. 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

В случае прекращения статуса резидента территории опережающего развития 

"Чукотка", статуса резидента свободного порта Владивосток либо статуса резидента 

Арктической зоны Российской Федерации организация считается утратившей право на 

применение налоговой льготы, установленной настоящим пунктом, с первого числа 

налогового периода, в котором организация была исключена соответственно из реестра 

резидентов территории опережающего развития "Чукотка", реестра резидентов 

свободного порта Владивосток, реестра резидентов Арктической зоны Российской 

Федерации; 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 
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3) для организаций в отношении объектов жилищного фонда, введенных в 

эксплуатацию не ранее 1 января 2022 года, предназначенных для использования 

физическими лицами и (или) юридическими лицами на основании договоров аренды 

(найма) для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, 

ставка налога на имущество организаций составляет 0 процентов; 

(п. 3 введен Законом Чукотского автономного округа от 30.05.2023 N 37-ОЗ) 

4) для организаций, осуществляющих управление аэропортами и воздушным 

движением, наземное обслуживание на аэродромах, в отношении следующих объектов 

аэропортовой инфраструктуры: полос взлетно-посадочных, включая рулежные дорожки, 

светосигнального оборудования, аэровокзалов, аэровокзальных комплексов, контрольно-

пропускных пунктов, производственных зданий, аварийно-ремонтных пунктов, 

трансформаторных подстанций, линий электропередач, ограждений аэродромов и 

служебных территорий аэропортов, внутриплощадочных и наружных инженерных сетей 

(водоснабжение, теплоснабжение, канализация), линий кабельной технологической связи, 

- в виде освобождения от уплаты налога на имущество организаций в размере 90 

процентов исчисленного к уплате налога. 

(п. 4 введен Законом Чукотского автономного округа от 01.04.2024 N 22-ОЗ) 

 

Статья 4. Налоговая ставка по транспортному налогу, порядок и сроки уплаты 

транспортного налога налогоплательщиками-организациями, налоговая льгота по 

транспортному налогу для физических лиц 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 10.06.2019 N 60-ОЗ) 

 

1. На территории Чукотского автономного округа в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации взимается транспортный налог. 

2. Установить налоговые ставки транспортного налога в зависимости от мощности 

двигателя, тяги реактивного двигателя или валовой вместимости транспортного средства в 

расчете на одну лошадиную силу мощности двигателя транспортного средства, один 

килограмм силы тяги реактивного двигателя, одну регистровую тонну, одну единицу 

валовой вместимости транспортного средства или одну единицу транспортного средства 

согласно приложению 1 к настоящему Закону. 

(часть 2 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 11.11.2019 N 81-ОЗ) 

3. Налогоплательщики-организации в течение налогового периода не уплачивают 

авансовые платежи по транспортному налогу. 

Сумма транспортного налога, исчисленная по итогам налогового периода, 

уплачивается налогоплательщиками-организациями в срок, установленный статьей 363 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

(часть 3 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 27.10.2021 N 57-ОЗ) 

4. От уплаты транспортного налога в отношении находящегося в собственности 

одного транспортного средства освобождаются следующие категории граждан, постоянно 

проживающие на территории Чукотского автономного округа: 

ветераны Великой Отечественной войны; 

лица, обладающие статусом ветеранов боевых действий в соответствии с 

Федеральным законом от 12 января 1995 N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

многодетные семьи; 
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малоимущие семьи; 

одиноко проживающие неработающие граждане, достигшие возраста 65 лет и 

старше; 

инвалиды 1, 2 группы и неработающие инвалиды 3 группы; 

семьи, имеющие детей-инвалидов; 

граждане, принимающие (принимавшие) участие с 24 февраля 2022 года в 

специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей, а также призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 

сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации" после 21 сентября 2022 года, и члены их семей (супруга (супруг), 

несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения). 

(часть 4 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 30.11.2023 N 74-ОЗ) 

5. В случае наличия в собственности граждан, установленных частью 4 настоящей 

статьи, более одного транспортного средства, освобождение от уплаты транспортного 

налога применяется в отношении одного транспортного средства с наибольшей суммой 

исчисленного транспортного налога. 

(часть 5 введена Законом Чукотского автономного округа от 17.02.2021 N 2-ОЗ) 

 

Статья 5. Дополнительные основания признания безнадежными к взысканию 

недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

региональным налогам и перечень документов, подтверждающих обстоятельства 

признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 05.06.2017 N 40-ОЗ) 

 

1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

региональным налогам: 

1) наличие не исполненной налогоплательщиками, физическими и юридическими 

лицами обязанности по уплате недействующих региональных налогов; 

2) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам, 

числящихся за налогоплательщиками, физическими и юридическими лицами, с момента 

образования которых прошло более трех лет; 

3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам, 

числящихся за налогоплательщиками, физическими и юридическими лицами, взыскание 

которых оказалось невозможным в связи с истечением срока подачи в суд заявлений о 

взыскании задолженности, и указанный срок не был восстановлен судом по основанию 

признания причин его пропуска неуважительными; 

4) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", независимо от срока 
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образования недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам, в 

следующих случаях: 

а) размер недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам 

не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством 

Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства 

по делу о банкротстве; 

б) судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено 

производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве. 

2. Решение о признании безнадежной к взысканию недоимки по региональным 

налогам, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам и их списании в 

случаях, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, производится при наличии 

следующих документов: 

1) по основаниям, указанным в пункте 1 части 1 настоящей статьи: 

а) справки налогового органа по месту нахождения организации, физического лица о 

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам; 

б) заверенной выписки из карточки расчетов с бюджетом налогоплательщика, 

подтверждающей срок образования задолженности; 

в) копии нормативного правового акта о прекращении действия регионального 

налога или копии нормативного правового акта об установлении другого налога взамен 

прекратившего действие; 

2) по основаниям, указанным в пункте 2 части 1 настоящей статьи: 

а) справки налогового органа по месту нахождения организации, физического лица о 

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам; 

б) заверенной выписки из карточки расчетов с бюджетом налогоплательщика, 

подтверждающей срок образования задолженности; 

3) по основаниям, указанным в пункте 3 части 1 настоящей статьи: 

а) справки налогового органа по месту нахождения организации, физического лица о 

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам; 

б) копии требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов в отношении 

задолженности по региональным налогам, срок взыскания которой в судебном порядке 

истек; 

в) копии судебного акта об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в 

суд заявления о взыскании задолженности по региональным налогам; 

4) по основаниям, указанным в пункте 4 части 1 настоящей статьи: 

а) справки налогового органа по месту нахождения организации, физического лица о 

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам; 



б) копии постановления об окончании исполнительного производства при возврате 

взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об 

исполнительном производстве" (с актом о невозможности взыскания); 

в) копии судебного акта о возвращении заявления о признании должника банкротом 

или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 

деле о банкротстве (в случае если размер недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

по региональным налогам превышает размер требований к должнику, установленный 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для 

возбуждения производства по делу о банкротстве). 

 

Глава 3. СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ 

 

Статья 6. Налоговые ставки по упрощенной системе налогообложения 

 

1. Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов, в следующих размерах: 

1) 5 процентов - для налогоплательщиков, являющихся резидентами территории 

опережающего развития "Чукотка" в соответствии с Федеральным законом "О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации", резидентами свободного 

порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом "О свободном порте 

Владивосток" либо резидентами Арктической зоны Российской Федерации в соответствии 

с Федеральным законом "О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", у которых за соответствующий 

отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов от общего дохода составил доход от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации. 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

Налоговая ставка, предусмотренная настоящим пунктом, применяется в течение трех 

налоговых периодов, начиная с первого числа налогового периода, следующего за годом, 

в котором в соответствии с данными налогового учета был получен первый доход от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации; 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 05.10.2020 N 45-ОЗ, от 13.06.2023 N 47-

ОЗ) 

2) 10 процентов - для налогоплательщиков, являющихся резидентами территории 

опережающего развития "Чукотка" в соответствии с Федеральным законом "О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации", резидентами свободного 

порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом "О свободном порте 

Владивосток" либо резидентами Арктической зоны Российской Федерации в соответствии 

с Федеральным законом "О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", у которых за соответствующий 

отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов от общего дохода составил доход от 
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деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 05.10.2020 N 45-ОЗ, от 13.06.2023 N 47-

ОЗ) 

Налоговая ставка, предусмотренная настоящим пунктом, применяется в течение 

следующих трех налоговых периодов, по истечении периодов, указанных в пункте 1 части 

1 настоящей статьи. 

При этом в срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, включаются 

налоговые периоды 2020 - 2026 годов. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ, от 27.10.2021 N 57-

ОЗ, от 30.11.2022 N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

3) 10 процентов - для налогоплательщиков, у которых за соответствующий отчетный 

(налоговый) период не менее 70 процентов от общего дохода составил доход от 

осуществления видов предпринимательской деятельности, указанных в приложении 2 к 

настоящему Закону; 

3.1) 10 процентов - для налогоплательщиков, являющихся социальными 

предприятиями в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"; 

(п. 3.1 введен Законом Чукотского автономного округа от 20.04.2020 N 22-ОЗ) 

4) утратил силу. - Закон Чукотского автономного округа от 27.10.2021 N 57-ОЗ. 

(часть 1 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 07.11.2018 N 75-ОЗ) 

2. Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, по видам предпринимательской деятельности, 

указанным в приложении 3 к настоящему Закону, в размере 0 процентов для 

налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных: 

1) после 1 января 2015 года и осуществляющих предпринимательскую деятельность 

в производственной, социальной и (или) научной сферах; 

2) после 1 января 2016 года и осуществляющих предпринимательскую деятельность 

в сфере бытовых услуг населению. 

(часть 2 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 22.12.2015 N 138-ОЗ) 

3. Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, в следующих размерах: 

1) 1 процента - для налогоплательщиков, являющихся резидентами территории 

опережающего развития "Чукотка" в соответствии с Федеральным законом "О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации", резидентами свободного 

порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом "О свободном порте 

Владивосток" либо резидентами Арктической зоны Российской Федерации в соответствии 

с Федеральным законом "О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", у которых за соответствующий 

отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов от общего дохода составил доход от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 
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деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации. 

(в ред. Закона Чукотского автономного округа от 13.06.2023 N 47-ОЗ) 

Налоговая ставка, предусмотренная настоящим пунктом, применяется в течение трех 

налоговых периодов, начиная с первого числа налогового периода, следующего за годом, 

в котором в соответствии с данными налогового учета был получен первый доход от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации; 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 05.10.2020 N 45-ОЗ, от 13.06.2023 N 47-

ОЗ) 

2) 4 процентов - для налогоплательщиков, являющихся резидентами территории 

опережающего развития "Чукотка" в соответствии с Федеральным законом "О 

территориях опережающего развития в Российской Федерации", резидентами свободного 

порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом "О свободном порте 

Владивосток" либо резидентами Арктической зоны Российской Федерации в соответствии 

с Федеральным законом "О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации", у которых за соответствующий 

отчетный (налоговый) период не менее 70 процентов от общего дохода составил доход от 

деятельности, осуществляемой при исполнении соглашений об осуществлении 

деятельности соответственно на территории опережающего развития "Чукотка", на 

территории свободного порта Владивосток либо соглашения об осуществлении 

инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 05.10.2020 N 45-ОЗ, от 13.06.2023 N 47-

ОЗ) 

Налоговая ставка, предусмотренная настоящим пунктом, применяется в течение 

следующих трех налоговых периодов, по истечении периодов, указанных в пункте 1 части 

3 настоящей статьи. 

При этом в срок, указанный в абзаце втором настоящего пункта, включаются 

налоговые периоды 2020 - 2026 годов. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ, от 27.10.2021 N 57-

ОЗ, от 30.11.2022 N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

3) 4 процентов - для налогоплательщиков, у которых за соответствующий отчетный 

(налоговый) период не менее 70 процентов от общего дохода составил доход от 

осуществления видов предпринимательской деятельности, указанных в приложении 6 к 

настоящему Закону; 

3.1) 4 процентов - для налогоплательщиков, являющихся социальными 

предприятиями в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"; 

(п. 3.1 введен Законом Чукотского автономного округа от 20.04.2020 N 22-ОЗ) 

4) утратил силу. - Закон Чукотского автономного округа от 27.10.2021 N 57-ОЗ. 

(часть 3 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 07.11.2018 N 75-ОЗ) 

 

Статья 6.1. Налоговые ставки по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, в 2020 - 2026 годах 
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(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ, от 27.10.2021 N 57-

ОЗ, от 30.11.2022 N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

(введена Законом Чукотского автономного округа от 20.04.2020 N 22-ОЗ) 

 

1. Установить на период с 1 января 2020 года по 31 декабря 2026 года налоговые 

ставки для категорий налогоплательщиков, не являющихся автономными учреждениями, 

применяющих упрощенную систему налогообложения, включая категории 

налогоплательщиков, указанные в частях 1 и 3 статьи 6 настоящего Закона, в следующих 

размерах: 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 22.03.2021 N 15-ОЗ, от 27.10.2021 N 57-

ОЗ, от 30.11.2022 N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

1) 5 процентов - в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов; 

2) 1 процент - в случае, если объектом налогообложения являются доходы. 

2. Для налогоплательщиков, указанных в части 2 статьи 6 настоящего Закона, в 2020 

- 2026 годах применяется налоговая ставка, установленная частью 2 статьи 6 настоящего 

Закона. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ, от 27.10.2021 N 57-

ОЗ, от 30.11.2022 N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-ОЗ) 

 

Статья 7. Патентная система налогообложения, дополнительные виды 

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная 

система налогообложения, размер потенциально возможного к получению 

индивидуальным предпринимателем годового дохода по видам 

предпринимательской деятельности, в отношении которых применяется патентная 

система налогообложения, налоговая ставка по налогу, взимаемому в связи с 

применением патентной системы налогообложения 

 

1. На территории Чукотского автономного округа в соответствии с Налоговым 

кодексом Российской Федерации применяется патентная система налогообложения. 

2. Патентная система налогообложения применяется в отношении видов 

предпринимательской деятельности, установленных в приложении 4 к настоящему 

Закону. 

(часть 2 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ) 

3. Утратила силу. - Закон Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ. 

4. Установить размер потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода в 2024 - 2026 годах по видам предпринимательской 

деятельности, в отношении которых применяется патентная система налогообложения, 

дифференцировав территорию Чукотского автономного округа по территориям действия 

патентов (за исключением патентов на осуществление предпринимательской 

деятельности по оказанию автотранспортных услуг по перевозке грузов автомобильным 

транспортом, по оказанию автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом, по оказанию услуг по перевозке пассажиров водным 

транспортом, по оказанию услуг по перевозке грузов водным транспортом и по розничной 

торговле, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не имеющие 

торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети в части, 

касающейся развозной и разносной розничной торговли) по муниципальным 

образованиям согласно приложению 4 к настоящему Закону. 
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(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 07.11.2018 N 75-ОЗ, от 11.11.2019 N 81-

ОЗ, от 22.12.2020 N 78-ОЗ, от 27.10.2021 N 57-ОЗ, от 30.11.2022 N 72-ОЗ, от 30.11.2023 N 

75-ОЗ) 

5. Установить налоговую ставку по налогу, взимаемому в связи с применением 

патентной системы налогообложения, по видам предпринимательской деятельности, 

указанным в приложении 5 к настоящему Закону, в размере 0 процентов для 

налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных: 

1) после 1 января 2015 года и осуществляющих предпринимательскую деятельность 

в производственной, социальной и (или) научной сферах; 

2) после 1 января 2016 года и осуществляющих предпринимательскую деятельность 

в сфере бытовых услуг населению. 

(часть 5 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 22.12.2015 N 138-ОЗ) 

 

Статья 7.1. Введение в действие на территории Чукотского автономного округа 

специального налогового режима "Налог на профессиональный доход" 

(введена Законом Чукотского автономного округа от 20.04.2020 N 22-ОЗ) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2018 года N 422-ФЗ "О 

проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход" на территории Чукотского автономного округа с 1 июля 2020 

года вводится в действие специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 

доход". 

 

Глава 4. МЕСТНЫЕ НАЛОГИ 

 

Утратила силу. - Закон Чукотского автономного округа от 28.06.2016 N 74-ОЗ. 

 

Глава 5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 9. Признание утратившими силу отдельных законодательных актов 

Чукотского автономного округа 

 

Признать утратившими силу: 

1) Закон Чукотского автономного округа от 29 октября 2002 года N 66-ОЗ "О 

транспортном налоге в Чукотском автономном округе"; 

2) Закон Чукотского автономного округа от 28 ноября 2003 года N 35-ОЗ "О 

внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа "О транспортном налоге в 

Чукотском автономном округе"; 

3) Закон Чукотского автономного округа от 28 ноября 2003 года N 37-ОЗ "О налоге 

на имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

4) Закон Чукотского автономного округа от 19 февраля 2004 года N 03-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 3 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

5) Закон Чукотского автономного округа от 14 октября 2004 года N 24-ОЗ "О 

внесении изменений в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О транспортном 

налоге в Чукотском автономном округе"; 
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6) Закон Чукотского автономного округа от 25 ноября 2005 года N 81-ОЗ "О 

внесении изменений в Закон Чукотского автономного округа "О транспортном налоге в 

Чукотском автономном округе"; 

7) Закон Чукотского автономного округа от 20 октября 2006 года N 59-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

8) Закон Чукотского автономного округа от 25 апреля 2008 года N 37-ОЗ "О 

внесении изменений в некоторые законодательные акты Чукотского автономного округа о 

региональных налогах"; 

9) Закон Чукотского автономного округа от 23 октября 2008 года N 87-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

10) Закон Чукотского автономного округа от 18 июня 2009 года N 54-ОЗ "О внесении 

изменений в Закон Чукотского автономного округа "О налоге на имущество организаций 

в Чукотском автономном округе"; 

11) Закон Чукотского автономного округа от 17 декабря 2009 года N 168-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

12) Закон Чукотского автономного округа от 15 февраля 2010 года N 16-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

13) Закон Чукотского автономного округа от 20 октября 2010 года N 92-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 3 Закона Чукотского автономного округа "О транспортном 

налоге в Чукотском автономном округе"; 

14) Закон Чукотского автономного округа от 21 февраля 2011 года N 18-ОЗ "О 

дифференцированных ставках налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения"; 

15) Закон Чукотского автономного округа от 26 мая 2011 года N 40-ОЗ "Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки по региональным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 

налогам"; 

16) Закон Чукотского автономного округа от 8 октября 2012 года N 71-ОЗ "О 

введении на территории Чукотского автономного округа патентной системы 

налогообложения"; 

17) Закон Чукотского автономного округа от 12 марта 2013 года N 01-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе"; 

18) Закон Чукотского автономного округа от 27 ноября 2013 года N 109-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О введении на 

территории Чукотского автономного округа патентной системы налогообложения"; 

19) Закон Чукотского автономного округа от 24 марта 2014 года N 6-ОЗ "О внесении 
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изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на имущество 

организаций в Чукотском автономном округе"; 

20) Закон Чукотского автономного округа от 30 июня 2014 года N 85-ОЗ "О внесении 

изменения в статью 3 Закона Чукотского автономного округа "О транспортном налоге в 

Чукотском автономном округе"; 

21) Закон Чукотского автономного округа от 7 ноября 2014 года N 94-ОЗ "Об 

установлении единой даты начала применения на территории Чукотского автономного 

округа порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц 

исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения"; 

22) Закон Чукотского автономного округа от 7 ноября 2014 года N 95-ОЗ "О 

внесении изменения в статью 2 Закона Чукотского автономного округа "О налоге на 

имущество организаций в Чукотском автономном округе". 

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за 

исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки 

вступления их в силу. 

2. Утратила силу. - Закон Чукотского автономного округа от 05.06.2017 N 40-ОЗ. 

3. Статьи 2, 3, 4, части 1 - 4 статьи 7 и статья 8 настоящего Закона вступают в силу 

по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее первого 

числа очередного налогового периода по соответствующим налогам. 

4. Действие части 1, пункта 1 части 2 статьи 6 и пункта 1 части 5 статьи 7 настоящего 

Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года. 

(часть 4 в ред. Закона Чукотского автономного округа от 22.12.2015 N 138-ОЗ) 

5. Положения части 2 статьи 6 и части 5 статьи 7 настоящего Закона применяются по 

31 декабря 2024 года включительно. 

(в ред. Законов Чукотского автономного округа от 22.12.2020 N 78-ОЗ, от 30.11.2023 N 75-

ОЗ) 

6. Пункты 1 - 13, 16 - 22 статьи 9 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2016 

года. 

 

Губернатор Чукотского 

автономного округа 

Р.В.КОПИН 

г. Анадырь 

18 мая 2015 года 

N 47-ОЗ 
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